
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 29 de Novembro de 2016.
em 21/12/2015, da servidora 
abaixo:
EXCLUIR:
NOME/Nº. FUNCIONAL
Setembro/2016
2826623 - André Marques Ferreira
Outubro/2016
2826305 - Rômulo de Oliveira 
Cerqueira
311902 - Rosilda Lopes
Novembro/2016
2884950 - Luciano Simor Xavier 
Ferreira
INCLUIR:

Fevereiro/2017
2884950 - Luciano Simor Xavier 
Ferreira
Maio/2017
2826305 - Rômulo de Oliveira 
Cerqueira
Agosto/2017
311902 - Rosilda Lopes
Setembro/2017
2826623 - André Marques Ferreira
Vitória, 01 de novembro de 2016
Denize Izaita Pinto
Diretora Presidente

Protocolo 278867

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e Desenvolvimento Social -  SETADES

RESOLUÇÃO N°004/2016

LISTA DOS MOVIMENTOS, ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL DA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
APTAS À CONCORREREM A ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO CONSEA/ES, GESTÃO 2016-2018.

A Comissão Eleitoral responsável pela organização e realização do processo eleitoral da sociedade civil para composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA/ES, gestão 2016-2018, conforme disposto no acordo, protocolo nº 272932, publicado no DIO-ES, dia 31 de 
outubro de 2016, pactuado pelos membros representantes de Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil da área de Segurança Alimentar e 
Nutricional e membros da CAISAN do Estado do Espírito Santo, CONSEA e CAISAN nacional, MPES, SETADES em reunião realizada no dia 27 de outubro 
de 2016, que cria esta Comissão Eleitoral; e

Considerando Resoluções nº 001/2016, publicada no DIO-ES, dia 01/11/16, e 003/2016, no DIO-ES dia 23/11/16;

RESOLVE:

Art. 1º  Habilitar os Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil aptos a concorrerem à eleição para composição do Consea/ES, Gestão 
2016-2018, conforme tabela a seguir:

SEGMENTO ENTIDADES RESULTADO
Povos e Comunidades tradicionais ASSOCIAÇÃO POMERANA DE PANCAS - POP HABILITADA
Entidade de Direitos Humanos CENTRO DE DEFESA DE DIREITOS HUMANOS 

DA SERRA - CDDH
HABILITADA

Agricultores Familiares, Camponeses e Assentados da Reforma Agrária MOVIMENTO DE PEQUENOS AGRICULTORES - 
MPA

HABILITADA

Associações e Conselhos Profissionais ASSOCIAÇÃO DE NUTRIÇÃO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO - ANEES

HABILITADA

Associações e Conselhos Profissionais CONSELHO ESTADUAL DE NUTRICIONITAS - 
4ª REGIÃO - CRN4

HABILITADA

Organizações não governamentais, Redes e Fóruns atuantes em SAN e áreas afins SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC NÃO 
HABILITADA

Instituições de Ensino, Extensão e Pesquisa que atuem na área de Segurança 
Alimentar e Nutricional

GRUPO DE ESTUDO SOBRE A QUESTÃO DOS 
ALIMENTOS - GEQA

HABILITADA

Pessoas com Necessidades Alimentares Especiais e Pessoas com Deficiência ASSOCIAÇÃO DOS CELIACOS DO ESPIRITO 
SANTOS - ACELES

HABILITADA

Organizações de Turismo, Pequenas Indústrias, Aproveitamento Integral dos 
Alimentos, Gastronomia e Promoção da Cultura Alimentar

ASSOCIAÇÃO KENNEDY PALACE HABILITADA

Entidades Sindicais atuantes em SAN e áreas afins CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - CUT HABILITADA
Instituições de Ensino, Extensão e Pesquisa que atuem na área de Segurança 
Alimentar e Nutricional

UNIVERSIDADE DE VILA VELHA - UVV HABILITADA

Instituições de Ensino, Extensão e Pesquisa que atuem na área de Segurança 
Alimentar e Nutricional

INSTITUTO ELIMU PROFESSOR CLEBER 
MACIEL

HABILITADA

População Negra AGENTE DE PASTORAL NEGRO - APN’S HABILITADA
Cooperativas, Associações e Entidades ligadas à Economia Solidária UNIÃO NACIONAL DAS COOPERATIVAS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA 
SOLIDÁRIA DO ESPIRITO SANTO - UNICAFES/
ES

HABILITADA

Instituições de Ensino, Extensão e Pesquisa que atuem na área de Segurança 
Alimentar e Nutricional

GRUPO DE ESTUDO DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - GESAN

HABILITADA

Entidades ligadas a Situações de Vulnerabilidade Alimentar e Organizações 
atuantes defensoras do Desenvolvimento Sustentável, promovendo a preservação 
e recuperação dos recursos hídricos e da biodiversidade e Grupos Populacionais em 
Insegurança Alimentar e Nutricional Reconhecida

FEDERAÇÃO DE ORGÃOS PARA ASSITÊNCIA 
SOCIAL E EDUCACIONAL - FASE

HABILITADA

Pessoas com Necessidades Alimentares Especiais e Pessoas com Deficiência ASSOCIAÇÃO DE MULHERES, FAMILIARES, 
AMIGOS DE PESSOAS COM DOENÇA 
FALCIFORME DO ESPIRITO SANTO - ASMUFES

HABILITADA

Entidades ligadas às religiões INSTITUTO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCCIAL ESTE BRASILEIRA - 
ADRA

HABILITADA

RESUMO DE ORDEM DE 
SERVIÇO Nº010/2016                                                                                                                                       

              
ARP Nº. 014/2016 - SESPORT
Processo SESPORT: 73568201
Processo PROCON-ES: 75837331
Contratante: INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR - PROCON-ES.
Contratada: THECARDS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
Objeto: Aquisição de Crachás para 
Servidores e Estagiários.
Valor Item I: R$ 224,00 (duzentos 

e vinte e quatro reais).
Valor Item II: R$ 134,40 (cento 
e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos).
Dotação Orçamentaria:
Atividade: 14.122.0068.2070 
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Vitória, 21 de novembro de 2016.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 278955

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4f56a04f



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 29 de Novembro de 2016.

Organizações não governamentais, Redes e Fóruns atuantes em SAN e áreas afins FÓRUM NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL DO POVO TRADICIONAL DE 
MATRIZ AFRICANA - ES

HABILITADA

Povos e Comunidades tradicionais ASÉ IGBÁ ÒGÚN ILÉ ASÉ IGBÁ SÒNGÓ HABILITADA
Entidades ligadas às religiões ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA D’A IGREJA DE 

JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS 
DIAS

HABILITADA

Entidades ligadas às religiões PASTORAL DA CRIANÇA HABILITADA
Pessoas com Necessidades Alimentares Especiais e Pessoas com Deficiência UNIÃO DOS CEGOS - UNICEP HABILITADA

Art. 2º  O prazo para recurso será de 29/11/16 das 8 h às 17 h e dia 30/11/16 das 8 h às 14 h, a ser entregue na secretaria executiva do Consea- ES, 
localizada na Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento, no endereço Rua Dr. João Carlos Souza, nº 107, Ed. Green Tower - Barro Vermelho 
CEP: 29.057-530 - Vitória / ES.

Art. 3º  A Assembleia eleitoral será realizada no dia 02 de dezembro de 2016 às 14 horas no ANFITEATRO, nº 1, Edifício Didático, UFES, Campus Vitória, 
Av. Fernando Ferrari, nº 514 - Goiabeiras, Vitória - ES, ponto de referência: prédio localizado em cima da cantina do Onofre.

Art. 4º  O representante legal de cada Movimento, Associação e Entidade da sociedade civil habilitada deverá apresentar no ato de credenciamento o 
ofício da entidade que representa devidamente assinado pelo representante da mesma, conforme artigo 8 º do edital nº 01/2016.

Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 28 de novembro de 2016.

SÂMELA FERREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo 279103

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
184/2016

RESUMO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL - PROGRAMA 
JOVENS VALORES.

E s t a g i á r i o                                                                                                    
Vigência

Gabriel de Andrade Thiago - Nº 
Funcional 3816290 - 25/11/2016 a 
24/11/2018.

ORGÃO CONCEDENTE: 
SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre 
o valor da 1° referência do Padrão 
01 a 04, da Tabela de Subsídio 
do Padrão 01 a 15 do Quadro 
Permanente do Serviço Civil do 
Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.36.00 - outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
ORDEM DE RECURSOS: Atividade 
n°. 2855
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 
11.788 de 25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 28 de novembro de 2016.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos/SETADES

Protocolo 278916

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
183/2016

RESUMO DA RESCISÃO DE TER-
MO DE COMPROMISSO DE ES-
TÁGIO.

ADRIANA DO NASCIMENTO - 
Nº funcional 3734374 - a partir de 
01/12/2016

Vitória, 24 de novembro de 2016.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos Hu-
manos/SETADES

Protocolo 278893

EXTRATO ORDEM 
FORNECIMENTO 044/2016

Processo nº 76007987
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 027/2016 - IASES
REFERENCIA: Pregão n°009/2016 
- IASES
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES
Contratado: S.F.B COMERCIO 
LTADA - ME.
OBJETO: Aquisição de açúcar.
Valor Total: 880,00 (oitocentos 
e oitenta reais), a ser pago em 
parcela única.
Nota de Empenho nº 
2016NE00462.
Fiscal: Glenir G. Lopes 
Damasceno
Dotação Orçamentária: 
47.101.08.122.0800.2070
Fonte Recurso: 101.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30

Em 28 de Novembro de 2016.

RODRIGO COELHO DO CARMO
Secretário de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Protocolo 279115

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL Nº 015/2016 - 
SELEÇÃO DE PORTFÓLIOS 
EM ARTES VISUAIS PARA 
O DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS DE EXPOSIÇÃO NA 
GALERIA HOMERO MASSENA
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para 

amplo conhecimento o ATO DE 
CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES 
SELECIONADOS do Edital para 
a SELEÇÃO DE PORTFÓLIOS 
EM ARTES VISUAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
DE EXPOSIÇÃO NA GALERIA 
HOMERO MASSENA conforme 
processo Nº 75322790, devidamente 
homologado pelo Secretário de Estado 
da Cultura. A íntegra do ATO DE 
CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES 
SELECIONADOS estará disponível no 
site da SECULT no seguinte endereço 
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 28 de novembro de 2016
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

AVISO DE RESULTADO
EDITAL Nº 030/2016 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
CULTURA E ARTE NOS BAIRROS 
DO PROJETO ESTRUTURANTE 
OCUPAÇÃO SOCIAL NO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para amplo 
conhecimento o RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS do Edital 
para a SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
CULTURA E ARTE NOS BAIRROS 
DO PROJETO ESTRUTURANTE 
OCUPAÇÃO SOCIAL NO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO
conforme processo Nº 74184938, 
devidamente homologado pelo 
Secretário de Estado da Cultura. 
A íntegra do RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS estará 
disponível no site da SECULT no 
seguinte endereço eletrônico: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 28 de novembro de 2016
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 279102

Extrato do Termo de Autorização 
de Uso de Imóvel Público Nº 
056/2016
Processo Nº 76260674
Permitente: Estado do Espírito 

Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura - SECULT
Usuário: Expurgação Filmes e 
Produções Artísticas Ltda Me
Objeto: Utilização do imóvel 
público, denominado Theatro 
Carlos Gomes, de propriedade 
do Estado do Espírito Santo, para 
fins de realização do espetáculo/
evento intitulado “FESTIVAL AS 
MÁS LÍNGUAS - 2ª EDIÇÃO”, no 
período de 02 a 04/12/2016.
Valor da Utilização: 10% (dez por 
cento) da renda bruta da bilheteria.
Base Legal: Decreto nº 3.126-R 
de 11/10/2012.
Vitória, 11 de Novembro de 2016.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Extrato do Termo de Autorização 
de Uso de Imóvel Público Nº 
074/2016
Processo Nº 76260542
Permitente: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Cultura - SECULT
Usuário: Caio Nunes Cardoso
Objeto: Utilização do imóvel público, 
denominado Theatro Carlos Gomes, 
de propriedade do Estado do Espírito 
Santo, para fins de realização do 
espetáculo/evento intitulado “EXIBIÇÃO 
INTERATIVA DVD MACACKO”, no 
período de 09/12/2016.
Valor da Utilização: 10% (dez por 
cento) da renda bruta da bilheteria.
Base Legal: Decreto nº 3.126-R 
de 11/10/2012.
Vitória, 11 de Novembro de 2016.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 278969

Arquivo Público Estadual   -  
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

INSTRUÇÃO SERVIÇO N. 023 
de 28 de Novembro de 2016

O DIRETOR-GERAL DO 
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 4f56a04f


